REQUERIMENTO Nº 024/2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

                            A Vereadora Adriana Bueno Artuzi, da bancada do PP, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem por meio deste requerer à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, nos termos do Artigo 136 do Regimento Interno:
                            Que o nome da Senhora Aline Rocha seja incluído na lista para designar a praça que será criada no local que atualmente se denomina “Vitória Verde”, um dos locais em que acontecem as programações do “Outubro Rosa” em nosso Município.
A homenagem se justifica nas inúmeras ações desenvolvidas pela senhora Aline, que trouxe grande contribuição para a conscientização e cuidados preventivos com a saúde da mulher, em especial, em relação ao câncer de mama.
Aline Rocha enfrentou de cabeça erguida, o câncer de mama e foi exemplo de vida e de perseverança. Foi uma das fundadoras do Grupo Sementes de Girassol, atualmente elevada a Organização da Sociedade Civil-OSC, que se dedica a dar apoio a pessoas com cânceres.
Segue o histórico em anexo:
Nestes Termos,
Pede Deferimento.
Sala de Sessões Zalmair João Roier (Alemão)

Tapejara, 06 de setembro de 2023.

_________________________
Adriana Bueno Artuzi
Vereadora

[bookmark: _GoBack]ALINE ROCHA nasceu no dia 10/12/1977, em Tapejara/RS, filha de Nilva Guerra Rocha e Inocêncio José Rocha, foi criada na comunidade do Caravaggio. Durante a adolescência ela trabalhou no Banco do Brasil como estagiária, no Sindicato Rural de Tapejara, em 1998 iniciou secretariado executivo e em 1999 começou a estagiar na Universidade de Passo Fundo. Em julho de 2000 nasceu sua filha, Nathália. Em 2003 iniciou o curso de administração e não finalizou, em 2004 iniciou letras na universidade de Passo Fundo e também iniciou o mestrado em educação. Em outubro de 2007, ela defendeu o mestrado e passou no doutorado na UFRGS. Infelizmente não chegou a fazer porque no mesmo período descobriu o câncer de mama e iniciou o tratamento. Fez a retirada completa da mama, radioterapia e quimioterapia. Em 2009 surgiu metástases ósseas no manúbrio e coluna, onde foi tratado com radioterapia e medicação mensal até setembro de 2020. Durante esse período Aline dava cursos de secretariado e era tutora em gestão pública na polo UAB de Tapejara. Em 2013, ela saiu da universidade em virtude do tratamento, e foi ajudar sua amiga que havia comprado a loja Limpar e Cia. Ao longo do tempo ela se tornou sócia, a loja era localizada na praça Lucélia Poletto, após foi para uma peça no segundo andar, onde ficaram 2 anos e meio até se mudarem para antiga peça da OI, na metade de 2016, Aline comprou a parte da sua sócia e ficou trabalhando com sua mãe e sua a filha ajudava no tempo livre. Em 2019 a loja foi reinaugurada em frente ao cartório de imóveis, prédio antigo que a prefeitura utilizava e onde é localizada até hoje. Aline fazia parte do grupo sementes de girassol, onde participavam pessoas em tratamento ou curadas do câncer. Em outubro de 2020, em seus exames de rotina apareceu que suas metástases estavam também no fígado, e começou a luta novamente contra a doença. Utilizando quimioterapia oral, após venosa, a qual cai o cabelo e causa mucosite na boca e feridas nas mãos e nos pés. Durante esse período, Aline teve vários altos e baixos com a doença, mas sempre com muita garra para lutar e VIVER, porém o câncer já estava resistente as medicações, e consequentemente com a quimioterapia ela foi ficando mais fraca, a mente estava muito ativa, mas o corpo não acompanhava mais. Infelizmente no dia 11 de julho do corrente ano, com 45 anos, ela fez sua passagem, depois de 16 anos de luta incansável. Ela é uma pessoa que não se aplica as palavras desistir ou cansar, pois ela jamais deixou que a doença tirasse a vontade de viver que ela tinha.
Histórico feito por sua filha Nathália.

image1.jpeg
AR
CAMARA DE
VEREADORES

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural, Bairro Centro - Tapejara- RS
CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - CNPJ 33.117.792/0001-38

E-mail: camaradetapejara@gmail.com

www.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

Q06

Camara Tapejara RS